
COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

Area Amministrativa Economico Finanziario

Determinazione Numero 196 del 29/11/2024

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE PROFILO PROFESSIONALE AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE (AREA DEGLI ISTRUTTORI), A TEMPO PART-TIME 21 ORE E 
INDETERMINATO, DA ASSEGNARE ALL’AREA AMMINISTRATIVO – 
ECONOMICO - FINANZIARIA. – NOMINA COMPONENTI AGGIUNTIVI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Richiamato il decreto Sindacale n 1  del 24/01/2024, di nomina, quale 
responsabile dell’area Amministrativa ed Economica e Finanziaria;
Vista la delibera C.C. n 8 del 28/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2024/2026;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 10 gennaio 2024 è stata modificata la sottosezione - piano 
triennale dei fabbisogni di personale - del piao "piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025" 
anno 2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 30, in data 15/04/2024, è stato approvato il PIAO 2024/2026 
contenente al suo interno il piano triennale delle azioni positive; 

• con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria n. 48 del 
29/05/2024, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per soli esami, per la copertura, di n. 2 posti 
di Istruttore profilo professionale amministrativo – contabile (area degli istruttori) a tempo part-time 21 
ore settimanali;

• con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria n. 96 del 
28/06/2024, si è provveduto a prorogare il termine di pubblicazione del Bando sopra citato, con la 
possibilità di presentare domande di candidature, di ulteriori 15 giorni e quindi fino alle ore 00.00 del 15 
luglio 2024;

• che sono pervenute n. 137 domande di partecipazione;
• con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria n. 160 del 

10/10/2024, si è provveduto a nominare la commissione esaminatrice;
• con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria n. 173 del 

24/106/2024, si è provveduto a sostituire un componete della commissione esaminatrice per 
incompatibilità;

Richiamato l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – tra gli altri – il 
seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi:
"e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali";
Rilevata la necessità di nominare due componenti aggiuntivi, per la prova orale, con funzioni consultive della 
commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo part-time, 21 ore settimanali, 
di n.2 posti da inquadrare nell'area funzionale degli istruttori – Area Amministrativo Economico Finanziaria, di 
cui uno esperto ai fini dell’accertamento della conoscenza della lingua straniera e uno esperto della conoscenza 
informatica;



Accertata la disponibilità della Dott.ssa Maria Cristina Giovinazzo assumere l’incarico di membro aggiunto nelle 
commissioni d’esame nel predetto concorso nella qualità di esperto in lingua inglese e che la medesima 
professionista, ha manifestato la disponibilità all’accettazione dell’incarico in parola;
Accertata la disponibilità dell’Ing. Amato Francesco Paiano, Istruttore Informatico del comune di Taurianova, ad 
assumere l’incarico di membro aggiunto nella commissione d’esame nel predetto concorso nella qualità di esperto 
in informatica e che lo stesso, ha manifestato la disponibilità all’accettazione dell’incarico in parola;
Atteso che, per l’Ing. Amato Francesco Paiano, dipendente del Comune di Taurianova è stato regolarmente 
acquisito il nulla-osta all'Amministrazione di appartenenza, acquisto al protocollo dell’Ente in data 29/11/2024 al 
n. 2767;
Atteso che i componenti aggiuntivi della Commissione Giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che, 
in caso contrario, decadranno dalla nomina;
Richiamato il regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici di concorso approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21.03.2024;
Ritenuto quindi necessario provvedere ai sensi del regolamento sopra citato, ad impegnare la somma relativa al 
compenso spettante per ogni commissario;
Richiamati:
• il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.m.ii.;
• la Legge 190/2012 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 33/2013 e ss.m.mii.;
• il D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;
• il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, con conseguente obbligo 
di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti, nonché ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e) della legge 190/2012;

DETERMINA
1. Di nominare:

• La Dott.ssa Maria Cristina Giovinazzo, componente aggiunto con funzioni consultive della Commissione 
giudicatrice, esperto ai fini dell’accertamento della conoscenza della lingua straniera, in relazione al 
concorso di cui in oggetto;

• L’Ing. Amato Francesco Paiano, componente aggiunto con funzioni consultive della Commissione 
giudicatrice, esperto ai fini dell’accertamento della conoscenza informatica, in relazione al concorso di 
cui in oggetto;

2. Di dare atto altresì che al momento dell’insediamento della commissione verranno 
rese dai singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l’insussistenza di 
incompatibilità e di condanne;
4. Di notiziare i partecipanti mediante pubblicazione sulla home page del sito internet 
www.comune.terranovasappominulio.rc.it  e nella sezione Amministrazione 
Trasparente;
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto 
dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 

http://www.comune.terranovasappominulio.rc.it


Legge 241/1990 è il dipendente Dott. Agostino Mileto;
9. Di dichiarare che il Responsabile del Procedimento Dott. Agostino Mileto ed il Responsabile del Servizio non si 
trovano, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 
del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016, Linee Guida ANAC n. 15;

 

Il responsabile  
Agostino Mileto / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


